
elektromotoryczną (SEM), a zjawisko wytwarzania prądu i SEM nazywamy
zjawiskiem indukcji elektromagnetycznej.

Drugie doświadczenie. To doświadczenie wykonamy za pomocą układu,
przedstawionego na rysunku 31.2 i złożonego z dwóch przewodzących pętli,
które znajdują się blisko siebie, ale się nie stykają. Jeżeli zamkniemy klucz S,
włączając prąd w pętli po prawej stronie, to miernik wskaże nagły, ale krótko-
trwały przepływ prądu — prądu indukowanego — w pętli po lewej stronie. Jeśli
teraz otworzymy klucz, to w pętli po lewej stronie pojawi się znów nagły i krót-
kotrwały prąd indukowany, tym razem jednak płynący w przeciwnym kierunku.
Otrzymujemy prąd indukowany (a więc i SEM indukowaną) tylko wtedy, gdy
natężenie prądu w pętli po prawej stronie się zmienia (podczas włączania lub
wyłączania), a nie wtedy, gdy natężenie jest stałe (nawet gdy jest duże).

Rys. 31.2. Miernik wskazuje przepływ
prądu w pętli po lewej stronie w mo-
mencie, gdy klucz S jest zamykany (aby
włączyć prąd w pętli po prawej stronie)
lub otwierany (aby wyłączyć prąd w pę-
tli po prawej stronie). Obie cewki są nie-
ruchome

Indukowana SEM i indukowany prąd w tych doświadczeniach powstają naj-
wyraźniej wtedy, gdy coś się zmienia — ale co jest tym „czymś”? Faraday znalazł
odpowiedź na to pytanie.

31.3. Prawo indukcji Faradaya

Faraday uświadomił sobie, że SEM i prąd mogą być indukowane w pętli, jak w
naszych dwóch doświadczeniach, gdy zmienia się „ilość” pola magnetycznego
przechodzącego przez pętlę. Faraday doszedł następnie do wniosku, że „ilość”
pola magnetycznego może być zilustrowana za pomocą linii pola magnetycz-
nego, przechodzących przez pętlę. Prawo indukcji Faradaya, sformułowane na
podstawie naszych doświadczeń, brzmi następująco:

➤ SEM jest indukowana w pętli po lewej stronie rysunków 31.1 i 31.2, gdy zmienia się
liczba linii pola magnetycznego, przechodzących przez pętlę.

SEM jest indukowana w pętli po lewej stronie rysunków 31.1 i 31.2, gdy zmienia się
liczba linii pola magnetycznego, przechodzących przez pętlę.

Rzeczywista liczba linii pola, przechodzących przez pętlę nie ma znaczenia. War-
tości indukowanej SEM i natężenia indukowanego prądu zależą od szybkości, z
jaką ta liczba się zmienia.

W naszym pierwszym doświadczeniu (rys. 31.1) linie pola magnetycznego
rozchodzą się z bieguna północnego magnesu. Tak więc w miarę przybliżania bie-
guna północnego do pętli, liczba linii pola przechodzących przez pętlę rośnie. Ten
wzrost najwidoczniej wywołuje ruch elektronów przewodnictwa w pętli (induko-
wany prąd) i dostarcza energii dla tego ruchu (indukowana SEM). Gdy magnes
przestaje się poruszać, liczba linii pola przechodzących przez pętlę przestaje się
zmieniać, a indukowany prąd i indukowana SEM znikają.

W naszym drugim doświadczeniu (rys. 31.2), gdy klucz jest otwarty, prąd
nie płynie i nie ma pola magnetycznego. Jednakże, gdy włączymy prąd w prawej
pętli, wzrastające natężenie prądu wytwarza pole magnetyczne wokół tej pętli, a
także pętli po lewej stronie. Gdy indukcja magnetyczna rośnie, liczba linii pola
magnetycznego, przechodzących przez pętlę po lewej stronie również rośnie. Po-
dobnie, jak w pierwszym doświadczeniu, ten wzrost najwidoczniej indukuje tam
prąd i SEM. Gdy natężenie prądu w pętli po prawej stronie osiągnie końcową stałą
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